decimarum dei ministris et levitis de vineis et justis laboribus guibuscumgue, Per tales cen- 

sus et simile, approbantibus canonicis sanctionibus, ecclesiastica beneficia sunt dotata, et 

patroni, fundantes ecclesias, monasteria vel alia beneficia, licite. sibi reservant in illis 

ecclesiis, monasteriis vel beneficiis census, qui census cum universitate rerum praedictorum 

patronorum licite venduntur, emuntur. Similiter secundum istam doctrinam omnes servi- 

tutes, quae venduntur et ex quibus census crescit, essent illicitae; quodque lex (sic) divina et 

canonum reprobat et civilis. 

Quarto dogmatisavit idem, quod omnis homo tenetur de necessitate saltim ad minus 

bis in ebdomada sumere corporis dominici sacramentum, Quod dictum est erroneum et 

repugnans sanctionibus ecclesiae sacrosanctae et sanctorum doctorum determinationibus, ut 

patet satis in scriptis et usu quotidiano, quem docet ecclesia sancta dei. Ex quo quidem 

errore quidam simplices in die Nativitatis Christi ter accipere sacramentum eucharistiae volu- 

runt et acceperunt, dicentes, quod essent interius consecrati sicut sacerdotes exterius ad 

acciplendum eucharistiam. 

Quinto praedicavit idem, quod quicumque carius res venderent quam emerent, in 

via damnationis essent. Hoc dictum erroneum est et ialsum, quoniam ars mercantiae, dum- 

modo fiat sine fraude, licite fieri potest cum lucro debito vendentis, qui de tali arte vivit, 

etiam de aliquando propter eventum temporis, loci vel propter periculum, quo se exponit 

vendens transferendo rem de loco ad locum, res licite carius venditur, quam sit empta, 

ut sancti doctores determinaverunt et canonicae sanctiones. 

Sexto dogmatisavit idem, quod nullus studere deberet artes liberales, quoniam eas stu- 

dere peccatum esset mortale; et sic excitavit populum contra clerum in tantum, quod popu- 

lus studentes artium et magistros haereticos appellavit. Hoc dictum erroneum est et pericu- 

losum et occasio multarum haeresum, quoniam, ut scribit Jeronymus super epistolam ad 

Titum, et allegatur in canone tertia distinctione: Si quis Christianus ignarus mathematicae vel 

philosophiae disputare deberet adversum mathematicum vel philosophum, pateret et usui (sic), 

et probat idem exemplo Danielis et sociorum ejus et Mojsi, qui scientias Caldaeorum et Egyp- 

tiorum studuerant. Idem patet ex glossa interliniari Levitici II^ capitulo, ubi vult quod ele- 

menta literarum et alia, quae philosophi invenerunt, divino eloquio necessaria sunt et con- 

cludit, quod discendae sunt artes, ut postea scriptura quasi in ministris proferatur. Item 

Augustinus XIIII^ de Trinitate capitulo primo et XVIII de civitate dei capitulo quinquage- 

simo II, ubi istum errorem praedictum dicit Augustinus esse quandam persecutionem eccle- 

siae, quem (sic) liberales artes prohibet docere, et per processus omnium doctorum, qui 

sacram scripturam suffragantibus liberalibus artibus tractaverant. 

Abh. V, 5. B. 24 
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Septimo idem Milicius, cum opus de generé bonorum fecisset, guasdam publicas 

peccatrices ad poenitentiam reducens, eisdem ecclesiam et habitationem in loco, quo pecca- 

verant, aedificando, sub operis boni specie fermentum Pharisaeorum, quod totam virtutis mas- 

sam inficit, copulavit. Praedictas enim mulieres quotidie communicans corpore Christi, dixit 

omnibus sacris virginibus praeferendas; quod dictum pejus est quam haeresis Joviniani dicen- 

tis, quod existentes in matrimonio sint non immerito virginibus coaequandae; unde beatus Jero- 

nymus contra Jovinianum haereticum eundem concludit, quod tam viduis quam matrimonio. 

(sic) (cetera desunt.) 

T. Kirchliche Acten unter Kónig Wenzel. 

226, 

Streit zwischen dem Erzbischof und dem Domcapitel. | Instrumentum super adhaesione, (Cap. I, 

40, f. 130%.) 
1382, 31 Dec. (Pragae.) 

In nomine domini, Amen. Anno nativitatis ejusdem M?CCC?LXXXII?, indictione 

quinta, die ultima mensis Decembris, hora quasi vesperorum, pontificatus sanctissimi in 

Christo patris et domini nostri domini Urbani divina providentia papae sexti anno quinto, 

in curia archiepiscopali Pragensi, in reverendissimi in Christo patris et domini domini 

Johannis, archiepiscopi Pragensis, apostolicae sedis legati, in mei notarii publici testiumque 

praesentia subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, constituti personaliter 

coram reverendissimo in Christo patre domino Johanne archiepiscopo Pragensi, venerabiles 

et circumspecti viri, domini Wenceslaus Tynensis, Wenceslaus Mysnensis ecclesiarum 

praepositi, Wolframus Wolframi de Praga canonici ecclesiae Prágensis praebendati, requi- 

siti per praefatum reverendissimum in Christo patrem dominum Johannem archiepiscopum, 

cui in causa, quam ipse dominus archiepiscopus eum capitulo ecclesiae Pragensis habere 

dinoscitur, vellent adhaerere? Responderunt, quod ex causis justis ipsos moventibus ipsi 

domino archiepiscopo vellent adhaerere et adhaerent. De quibus omnibus praemissis idem 

dominus archiepiscopus petivit sibi. per me notarium publicum infrascriptum confici unum 

vel plura publicum seu publica instrumenta. Acta sunt haec anno, indictione, die mensis, 

hora, pontificatu et loco, quibus supra; praesentibus honorabilibus viris. dominis magistro 

Mathia de Scramnik, doctore decretorum, fratre Zawissio, professo monasterii Rudnicensis 

canonicorum regularium ordinis sancti Augustini. Item anno quo supra, die ultima mensis 

Decembris, hora quasi vesperorum, in castro Pragensi, in curia archiepiscopali, quae est 

contigua ecclesiae Pragensi, pontificatu, quo supra, requisitus honorabilis vir dominus Wen- 

ceslaus Pleskot, canonieus Pragensis, per praescriptum magistrum Mathiam vicarium, . cui 

vellet adhaerere? respondit, quod vult adhaerere et adhaeret domino archiepiscopo Pra- 
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gensi cum effectu. De guibus omnibus et singulis et praemissis idem magister Mathias 

petivit sibi per me notarium publicum infrascriptum confici unum vel plura publicum seu 

publica instrumenta. Acta sunt haec anno, indictione, die mensis, hora, pontificatu et loco, 

guibus supra; praesentibus honorabilibus viris dominis Matthia capellano dicti domini nostri 

archiepiscopi, Bernhardo de Tekendorf cliente. Item anno domini M. CCCLXX XIII, indictione 

sexta, die secundo mensis Januarii, pontificatus praescripti sanctissimi in Christo patris et 

domini nostri domini Urbani divina providentia papae VI anno quinto, hora quasi tertia- 

rum, in domo habitationis venerabilis ac nobilis viri domini Petri praepositi ecclesiae Pra- 

gensis ac canonici ejusdem ecclesiae, requisitus idem venerabilis ac nobilis vir dominus 

Petrus praepositus jam dictus per venerabilem virum magistrum Mathiam de Scramnik, 

decretorum doctorem, vicarium in spiritualibus reverendissimi in Christo patris oc. 

(cetera desunt.) 

227. 
Intimatio appellationis. (Cap. I, 40. f. 14* in marg.) 

1386, 22 Oct. (Pragae.) 

In nomine domini Amen. Anno nativitatis ejusdem M. oc. indictione IX, die XX/II) 

mensis Octobris, ff. Па proxima post festum sancti Lucae, hora quasi vesperorum, pontifi- 

catus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Urbani divina providentia 

papae VI anno IX, in domo honorabilis viri domini Witkonis Pragensis, in mei notarii 

publici infrascripti testiumque praesentia subscriptorum adhoc vocatorum specialiter et roga- 

torum, constitutus personaliter discretus vir dominus Wenceslaus presbyter, Pragensis dio- 

cesis, quandam appellationem in papiro scriptam, quam tunc suis tenebat in manibus, 

interposuit, insinuavit; cujus quidem appellationis tenor de verbo ad verbum sequitur per 

omnia et est talis: Cum appellationis remedium tam a jure communi, quam civili sit inven- 

tum, ut oppressi et gravati ab eorum oppressionibus et gravaminibus possint relevari: hinc 

est, quod ego Wenceslaus presbyter de Tusta, Pragensis diocesis, constitutus coram te 

notario publico et testibus hic praesentibus, animo appellandi propono et dico, quod licet sum 

homo bonae famae, status, integrae conversationis et opinionis honestae, in statu presbyterali 

constitutus, vestem et tonsuram deferens presbyterales, ab omni crimine homicidii, furti, 

perjurii, sacrilegii, incendii, traditionis, haeresis et adhaesionis antipapae prorsus innocens, ex 

quibus incarcerari debeo (sic): tamen quidam Woyslaus, plebanus ecclesiae in Miliczin, dictae 

diocesis Pragensis, asserens se correctorem cleri in diocesi Pragensi constituti, me per sui 

certi tenoris literas citationis praetensas ad sui praesentiam personaliter, procuratore non 

obstante, citari procuravit, certis responsionibus (sic) nobis per eundem faciendis respon- 

surum, ut coram ipso ff. III proxima post festum sancti Lucae hora tertiarum comparere 

deberet (sčc). Ego veridico percipiens ex relatu, quod idem Woyslaus me carceribus tradere 

conaretur, meis demeritis non exigentibus quoquomodo, a praedicta litera citationis prae- 

tensa, censuris ecclesiasticis, excommunicationibus, comminationibus et eis, quae in posterum 

mihi potuissent evenire, et a dicto domino Woyslao ad sanctissimum in Jesu Christo patrem 

DE 
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et dominum dominum Urbanum, divina providentia papam VI modernum, curiam Romanam 

et audientiam principalem ejusdem, in dei nomine, in hiis seriptis provoco et appello, me 

subjiciens tuitioni et praesidio ipsius domini Urbani papae praedicti cum omnibus mihi ad- 

haerentibus et adhaerere volentibus in posterum, primo, secundo et tertio, iterum et iterum 

ac iterum apostolos petentes instanter, instantius et instantissime mihi dari, si est quis, qui 

ipsos dare, et posset dare, vel statim revocare per literas testimoniales de praemissis, pro- 

testans, quod hanc appellationem eidem Woyslao, quam primum potero commodose intimabo 

cum effectu, salvo jure ipsam appellationem corrigendi, mutandi, declarandi, aliam si opus 

fuerit de novo interponendi, et aliis juris beneficiis quibuslibet in omnibus semper salvis, de 

quibus protéstatur (sic) solempniter et expresse. Et eadem appellatione sic interposita dictus 

dominus Wenceslaus petiit sibi per me notarium publicum infrascriptum confici unum vel 

plura publicum vel publica instrumenta. Acta sunt haec anno, indictione, mense, hora, loco 

et pontificatu, quibus supra, praesentibus discretis viris A. B. testibus ad praemissa vocatis 

specialiter et rogatis. Et ego Jacobus Przibislai de Tusta clericus, Pragensis diocesis, publi- 

cus auctoritate imperiali notarius, praedictis appellationi, interpositioni ac aliis omnibus 

et singulis, dum sic fierent et agerentur, unacum praenominatis testibus praesens interfui, 

eaque sic fieri vidi et audivi, et in hanc publicam formam redegi, signo et nomine meis 

solitis consignavi, rogatus et requisitus in fidem omnium praemissorum. 

22% a) 

Wenceslaus rex Urbano pp. VI de Katharina abbatissa S. Georgii in castro Pragensi propter 

suos excessus deposita. (Treb. C, 3, 65. 

1387. 

Rex ad papam, ne promoveatur in abbatem propter vitam illicitam et inordinatam, sed dignetur P. confirmare 

resignationem et silentium imponere importune petenti. 

Sanctissime pater! Enormem vitam et excessus illicitos.. de .. pridem, . sancti.. 

ordinis sancti . . in castro . . ad V. S. notitiam nedum literis et nuntiis nostris pluries jam 

missis eidem, verum etiam communis famae relatibus non ambigimus pervenisse; nihilomi- 

nus tamen eos, cum nondum a S. V. aliquid responsionis habuerimus super eis, iteratis 

vicibus ad V. S. audientiam decrevimus deducendum, ut in hujusmodi V. S. clarius infor- 

mata, nostris pro talium reformatione S. V. pluries jam oblatis facilius precibus condescen- 

dat. Cum enim.. praefata per religiosas conventum et sorores ejusdem . . super vitae 

suae dissolutione, dissipatione bonorum, ceterisque nonnullis excessibus, quibus se singulis 

suspectam reddebat, . . quoque vivendi malum gerebat exemplum, quae sua contagiosa de 

facili poterant infamia maculari, coram nobis, domina imperatrice matre nostra carissima, 

tamquam regio nomine..et ipsarum tutrice, nec non venerabili . . apostolicae sedis legato, 

principe devoto nostro dilecto, ceterisque terrae nostrae magnatibus et aliis, quorum verte- 

batur vel vertitur aliqualiter interesse, quam crebrius delata fuisset, humiliter supplicantes, 

ut idem archiepiscopus . . praedictum per se vel nuntios suos visitaturus accederet, et 

ipsum in observantia regulari, in spiritualibus nec non temporalibus, multipliciter collapsum, 
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tam in capite quam in membris, et benevolentiae suae studio, et sicut hoc ministerii sui requi- 

rit officium, reformaret: ecce idem princeps noster ad praedictarum . . querelas continuas 

et lamenta, ac etiam nostri requisitionem instantem, qui ad ejus . . tamquam cujusdam 

membri praecipui regni nostri, commodi et profectus augmentum sinceris affectibus anhe- 

lamus, hujusmodi visitatione peracta, sentiens praemissa subnixa . . eandem, quam dum ad 

ejus hortationem multimodam clandestine factam, ad scandalum in populis evitandum, ad 

ipsius .. cessionem procuratione, demeritis ejus exigentibus, penitus removenda, excommu- 

nicationis et sententiae vinculis irretivit; in quibus licet aliquamdiu contumaciter obstinata 

maneret, quia tamen famae suae dispendiis consulere volens cautius et saluti, coram hono- 

rabilibus officialibus . . devoto nostro dilecto in praemissis . . praedicti plena potestate 

suffulto, de . . regimine sponte cessit et ad eorum manus, prout hoc ex instrumentis con- 

fectis desuper clare patet, voluntate libera resignavit, . . dicti . „ ad quas electio pertinet, 

... Sollempnitatibus debitis in talibus observatis, religiosam . . devotam nostram dilectam, 

pro ipsius . . gubernaculis idoneam, habilem et illustrem, sperantes praefectionem ejus . . 

fore multipliciter fructuosam, unanimi voto et concorditer elegerunt, cujus etiam electionem 

ordinaria sua praedictus . . auctoritate confirmans, munus eidem benedictionis impendit, 

bonorum sibi possessione tradita corporali ac etiam administratione plenaria per eandem, 

pro ipsius . . et personarum degentium ibidem incrementis felicibus salubriter gubernanda. 

Verum В. P., cum grave sit nobis, nec possumus actiones dictae . . depositae indebitas, 

frivolas et injustas, quas novit ut accepimus, (in) praejudicium et gravamen, regni quoque nostri 

scandalum admittere vel dissimulando diutius praeterire, sed in personae suae obprobrium 

et excessum detestationum suarum expediat ipsam nedum tamquam indignam repelli, verum 

etiam excessus ejus illicitos rigore quodam justitiae cohibere, ne dissimulata commissorum 

ejus impunitas ad committendum similia per amplius certas personas animet praesumptrices; 

cumque nostra in praemissis, quae ad . . et ejus augmenta felicia gerimus desideria, apud 

V. S. licet literis nostris et nuntiis apud eandem jam pluries, ut praemittitur, suppliciter 

insteterimus et instemus, nondum obtinuerunt exauditionis salutem: quare B. V. praesentibus 

accurato studio et humiliter supplicamus, quatenus eandem . . super actionibus suis quibus- 

vis, quas in . . praedicti praejudicium tam evidens contra . . praedictam modernam et 

conventum nove fs) conatur, ad partes istas remittentes, auditoribus nostris inhibere 

dignemini, ut ad instantias ejus malivolas de cetero in talibus quomodolibet non procedant. 

Et super hiis devotum nostrum dilectum . . de intentionibus nostris distincte informatum, 

Vestra velit S. in dicendis audire benigne, et auditum gratiosius expedire. Personam oc. 

22$ b) 

Promotto abbatissae et amotio prioris. (Treb, C, 3, f. 56°.) 

1387. 

Sanctissime pater et domine reverendissime! Cum jam dudum religiosae conventus 

eorum (sic) super bonorum ejusdem . . dilapidatiore ac etiam dissolutione suae vitae, qua 
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ceteris vivendi malum guodammodo gerebant exemplum, venerabili Jo. principi et devoto 

nostro dilecto, ceteris guorum vertebatur aligualiter interesse, ac etiam nobis, ut superiori 

terrae domino, guam crebrius detulissent, petentes humiliter ac etiam reguirentes, ut vide- 

licet idem . . divino ipsarum ac etiam nostri intuitu . . praedictum рег se vel nuntios suos 

visitaturus accederet, et ipsum, quod jam in observantia regulari in spiritualibus et temporalibus 

deficere lacessitum sentirent, tam in capite quam in membris ex benivolentiae suae studio, 

sicut hoc ministerii sui requirit. officium, reformaret: ecce idem princeps noster ad prae- 

dictarum ., querelas continuas ac etiam nostri requisitionem instantem hujusmodi visitatione 

completa, praemissa sentiens, de bonorum dissipatione videlicet et perniciosa exemplo vita 

veritate subnixa . . praedictam, quam dum ad hortationem ejus multimodam et scandalum 

in populo evitandum ad ipsius administrationis . . cessionem inclinatam nullatenus sed pro- 

tervam et contumacem quam plurimum inveniret, tamquam inutilem et indignam et ab 

eadem administratione ex ejus demeritis penitus removendam excommunicationis et sen- 

tentiae vinculis innodavit. In qua licet aliquamdiu contumaciter obstinata maneret, quia 

tamen consulere volens cautius famae suae dispendiis et personae, ac etiam concurrere (sic) 

scandalis et erroribus majoribus ex praemissis verisimiliter orituris, et specialiter ex nostra 

inductione benigna, coram honorabilibus officiale P. et Za. praeposito, devotis nostris dilec- 

tis, in hujusmodi ar. praedicti plena potestate suffultis, de praedicto abb. regimine sponte 

cessit et ad eorum manus, prout hoc ex instrumentis confectis desuper clare patet, voluntate 

libera resignavit. S(orores) dicti monasterii, ad quas electio pertinet abbatissae, sollempnitati- 

bus debitis observatis in talibus, religiosam ,. pro ipsius. . gubernaculis idoneam, habilem et 

illustrem, ejus industria conditionem . . sperantes fieri meliorem, unanimi voto et concor- 

dibus vocibus elegerunt, cujus etiam electionem ordinaria sua praedictus . . auctoritate con- 

firmans, munus eidem benedictionis impendit, bonorum sibi tradita possessione ac etiam ad- 

ministratione plenaria per eandem pro adaugendis ipsius et personarum degentium ibidem 

amplioribus commodo pariter et profectu, salubriter gubernanda. Nos igitur, qui etiam 

dicti . . necessitati compatientes ex animo, ad ejus bonum sincerae mentis affectibus incli 

nati, praemissa dissimulando diutius praeterire noluimus, et in tam nota monasterii dispen- 

dia per amplius tolerare, B. V. praesentibus accurato studio et humiliter duximus suppli- 

candum, quatenus electionem hujusmodi de praedicta Cunka in dicti evidentem utilitatem 

monasterii, ut praemittitur, contemplatione nostri signanter ratam et gratam habentes, ad 

querelas dictae К. vel procuratoris ejus, si quas in conspectu В. V. forsitan movere cura- 

rent, tamquam vanas et inutiles, aurem bibulam velitis nullatenus, ut confidimus inclinare, 

in eo revera..provisuri ac etiam singularem gratiam et acceptam plurimum ostensuri. Per- 

sonam vestram эс. 

(Katharina abbatissa S. Georgii resignavit 1386, 23. Dec. in cujus locum Kunegundis de Kolowrat electa 

1387 m. Aug.) 
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229. 

Wenceslaus rex jus suum ostroïné dictum domat canonicis capellae S. Wenceslai in ecclesia 

Pragensi, pro ea exornanda. (Treb. С, D aA [ng 

Confirmatio donationis ab imperatore ostorssne pro decore sepulcri sancti Wenceslai in castro Pragensi, cano- 

nlcis et ecclesiae. 

Wenceslaus oc. Notum faeimus oc. Et si decorem domus dei et locum habitationis 

gloriae suae, nos diligentia quadam generali regularitate (sic) conveniat: illius tamen exalta- 

tionem et ornatus augmentum ex specie, quae generi derogare consuevit, tanto quidem dili- 

gentiori studio nos decet procurare solertius, quanto hanc in terris et principatibus nostris 

praecipuam matrem et dominam fore cognoscimus, quantoque eadem in nostrum et 

progenitorum nostrorum animarum remedium per ipsius ministros, per diem et noctem 

nomen domini constat magnifice collaudari. A simili etiam, etsi ex institutione sacrae 

catholicae fidei omnium sanctorum polus (?) revereri, ipsisque in relevamen nostrorum pec- 

caminum reverentiam debitam teneamur impendere: illii tamen nos quadam necessitate spon- 

tanea magis obligatos conspicimus, qui nos dudum in principatu Boemiae praecessit feli- 

citer, suumque in eodem principatu successorem constituit, ac demum nobis post se 

nomen et omen benignius dereliquit, Sane revolventes in animo, debitaque delibera- 

tione pensantes, quanto studio, quantave diligentia serenissimus princeps quondam domi- 

nus et genitor noster, dominus Carolus Romanorum imperator, dum viveret, in promoven- 

dis sacrosanctae Pragensis ecclesiae et gloriosorum patronorum nostrorum regni Boemiae 

commoditatibus et honoribus versari consuevit, ad ecclesiam ipsam de longinquis regionibus 

atque terris sacras comportando reliquias, ac ipsorum patronorum nostrorum et praesertim 

sancti Wenceslai martyris tumbas auro, argento ac gemmis interlucentibus adornando: ipsius 

vestigla eoquidem imitamur libentius, quo exinde divinae retributionis meritum et tempo- 

ralis consequimur prosperitatis augmentum. Et ob hoc animo deliberato, sano fidelium 

nostrorum accedente consilio, et de certa nostra scientia, jus regium, quod vulgariter Ostrožné 

dicitur, quodque dudum ex institutione legitima illustrium quondam regum Boemiae prae- 

decessorum nostrorum, et demum laudabili ас approbata consuetudine, in electione novi 

abbatis, praepositi sive abbatissae nobis solvi consuevit, praefatae Pragensi ecclesiae dedi- 

mus et donavimus, damus, donamus et tenore praesentiu:m gratiosius elargimur, ac jus ipsum 

nostro hereditario et successorum nostrorum regum Boemiae (sic), donatione inter vivos trans- 

ferimus in eandem, videlicet taliter, et quandocunque et quotiescumque in regno nostro 

Boemiae abbatem, praepositum sive abbatissam mori et alium vel aliam in locum ipsius per 

electionem debitam subrogari contigerit, idem subrogatus seu subrogata hujusmodi cano- 

nicis capellae Pragensis quinquaginta sexagenas grossorum sine dilatione seu contradictione 

quibuslibet studeat assignari. Quam quidem pecuniam idem canonici non in usus pro- 

prios aut privatos, sed tantummodo pro decore et ornatu sepulcri sancti Wenceslai conver- 

tere finaliter tenebuntur, prout nobis id ipsum per suas patentes literas facere promiserunt. 

Et ad finem, ne processu temporis in hoc quacumque occasione difficultas seu negligentia 
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committatur, regia auctoritate praedicta et de certa nostra scientia, nostro et dictorum 

heredum ac successorum nostrorum regum Boemiae nominibus, universos et singulos ad 

abbatiam et praeposituram promovendos exnunc prout extunc a solutione juris praedicti 

sponte et libere absolvimus et absolutos virtute praesentium totaliter nuntiamus, mandamus 

universis oc. Nulli ergo hominum liceat hanc nostrae donationis, translationis et absolutionis 

paginam infringere, aut ei ausu temerario quomodolibet contraire. Si quis autem quidquam 

secus attentare praesumpserit, praeter indignationem nostram, commissionis poenam decem 

marcarum auri toties, quoties contrafactum fuerit, se noverit irremisibiliter incursurum. 

Quorum medietatem regalis nostri aerarii sive fisci, residuam vero partem praedictae Pra- 

gensis ecclesiae usibus decrevimus applicari. 

230. 
Bonifacius pp. IX dispensat cum M. Laurentio de Březowa, ut defectu. aetatis non obstante, 

beneficium. ecclesiasticum. sibi. rite collatum: recipere et retinere possit. (Cap. I, 31.) 

1391, 12 Mart. (Romae.) 

Bonifacius episcopus servus servorum dei: dilecto filio Laurentio Wenceslai de 

Brziezowa, clerico Pragensis diocesis, salutem et apostolicam benedicüonem. Vitae ac morum 

honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fidedigno- 

rum commendaris testimonio, nos inducunt, ut personam tuam specialis praerogativa favoris 

et gratiae prosequamur.  Carissimae itaque in Christo filiae nostrae Sophiae Romanorum 

et Boemiae reginae illustris pro te dilecto suo nobis super hoc humiliter supplicantis, hujus- 

modi dictae reginae ac tuis in hac parte supplicationibus inclinati, tecum, qui ut asseritur 

baccalaureus in artibus existis et defectum aetatis pateris, cum in vicessimo primo aetatis 

tuae anno constitutus existis, nec non (sic) generalis concilii et quibuscunque aliis constitutio- 

nibus apostolicis contrariis nequaquam obstantibus, beneficium ecclesiasticum cum cura, si 

illud alias tibi canonice conferatur, recipere et retinere libere et licite valeas, auctoritate 

apostolica de speciali gratia tenore praesentium dispensamus; proviso, quod hujusmodi 

beneficium debitis non fraudetur obsequiis, et animarum cura in eo nullatenus negligatur, 

quodque cum ad aetatem ad id aptam perveneris, te facias ad omnes etiam sacros ordines 

statutis a jure temporibus promoveri. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 

nostrae dispensationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc atten- 

tare praesumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum 

ejus se noverit incursurum. Datum Romae apud S. Petrum, IIII? idus Martii, pontificatus 

nostri anno secundo. 

231. 

(Treb. C, 3. pag. 123°.) 

Mandat, ut erectiones omnium beneficiorum vicariis archiepiscopi penitus ostendantur sub privatione bonorum 

eisdem annexorum. 

Wenceslaus oc. Venerabili Nicolao Laventino electo et honorabilibus vicariis in spi- 

ritualibus venerabilis Pragensis archiepiscopi, nec non Kunssoni decretorum doctori, custodi 

«————————— V——————RÉBÓG а 
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et canonico Pragensi, devotis oc. gratiam oc. De vestrae circumspectionis et legalitatis in- 

dustria praesumptionem indubiam obtinentes fiduciae singularis, vos et quemlibet vestrum 

regia auctoritate Boemiae et de certa nostra scientia nostros commissarios, actores, factores 

et negotiorum gestores constituimus per praesentes, dantes et concedentes vobis plenam 

liberam et omnimodam potestatem, omnes et singulas tam ecclesiasticas quam et seculares 

personas, illas praesertim, quae collationes ecclesiarum, capellarum, altarium et aliorum 

beneficiorum ecclesiasticorum quorumcumque, sive in civitate nostra Pragensi, sive in aliis 

civitatibus, oppidis et bonis nostris regalibus, habere noscuntur, nec non et possessores 

beneficiorum hujusmodi, ad vestri praesentiam nostris auctoritate et nomine, quibus vos 

quoad hoc fungi volumus, personaliter evocandi, literas et munimenta ipsorum, quae habu, 

erint, conspiciendi, et signanter ab ipsis et eorum quolibet, qualiter aut quomodo ad ipsas 

collationes hujusmodi pervenerint, seu quo jure aut titulo bencficia ipsa possideant, realiter 

inquirendi, occupatores quique (sic) collationum et beneficiorum praedictorum et in proba- 

tionibus necessariis deficientes amovendo, et tam collationes beneficiorum, quam ipsa bene- 

ficia nobis applicandi, et generaliter omnia et singula faciendi et exercendi, quae circa haec 

necessaria fuerint et quomodolibet opportuna; ratum et gratum habentes et habere volentes, 

quidquid per vos aut alterum vestrum actum, factum seu gestum fuerit in praemissis. 

232. 
Das Prager Jubeljahr von 1393. (Сар. 1, 40. f. 341^.) 

Anno domini M?CCC9?XC? tertio. 

Indulgentia anni jubilei concessa. 

In regno Boemiae, terris et locis regni Boemiae ratione regni Boemiae subjectis 

feodalibus et omagialibus et circumstantibus partibus per tres dietas vulgares seu usuales, 

etiam pro forensibus nobilibus, mercatoribus et aliis ibidem casualiter venientibus, et pro 

illis, gui ecclesias urbis Romae in anno jubileo visitassent, aut alias indulgentiam anni jubi- 

lei auctoritate apostolica obtinuissent. 

Istae ecclesiae debent visitari: 

Ecclesia S. Petri Wyssegradensis, ecclesiae Romanae immediate subjecta, est caput 

et principium hujus indulgentiae. It. ecclesia S. Wenceslai in castro Pragensi. It. capella 

nova Corporis Christi et sanctorum Felicis et Adaucti in nova civitate Pragensi, ubi reli- 

quiae post pascha, crux, clavis, lancea, imperiales ostenduntur. It, monasterium Brewno- 

viense prope Pragam. 

Tempus visitationis ecclesiarum praedictarum: 

Cives Pragenses, habitantes in Praga inquilini et lares foventes, et in suburbiis, per 

XV dies quotidie visitare debent ecclesias, monasterium et capellam supradictas; advenae 

vero forenses vel peregrini per VII dies. Si quis vero diebus continuis visitare non posset; 

Abh, У, 5. В. 25 
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tunc pro die, in qua deficeret et non posset visitare, suppleat die alia, ita ut dierum nume- 
rus impleatur, durante tempore indulgentiae supradictae. Quae indulgentia in die dominica, 
qua in ecclesia dei Laetare cantatur, de benignitate apostolica ad preces regias incepit feli- 
citer, usque ad festum exaltationis S. Crucis de mense Septembri inclusive duratura. 

Si vero aliquae personae propter senectutem, religionis honestatem aut infirmitatem, 

vel aliud impedimentum legitimum, hujusmodi visitationem commode facere non possent, 

loco visitationis hujus alia pietatis opera faciant, aut orationes dicant, seu aliam personam 

loco sui, quae dictam visitationem pro eis faciat, debeant destinare, prout confessor per 

commissarios deputatus ad hoc, qui ad ipsas personas impeditas et infirmas, causa eorum 

confessionem audiendi et hujusmodi indulgentiam eis concedendi ac praemissa omnia 

faciendi, accedere posset, et personis taliter. impeditis poenitentiam injungendo, personae 

ipsae hujusmodi indulgentiam consequantur, ac si eorum quaelibet in anno jubilaeo urbem 

Romam et ecclesias dictae urbis in anno jubilaeo personaliter visitassent. 

Confessor vero laborem personalem, quem personae hujusmodi Romam eundo, in 

ea morando et in ea ecclesias visitando passae fuissent, suo provido arbitrio in alia pie- 

tatis opera commutet. Expensas vero, quas personae ipsae eundo Romam, morando in ea, 

et redeundo, secundum sui status decentiam facere deberent, et oblationes, quas ecclesiis 

urbis Romae, si ibidem venissent, donassent, super altari vel altaribus in dicta ecclesia 

Wyssegradensi S. Petri personis seu personae ad hoc deputatis, quae hujusmodi expensas 

arbitrio suo, prout iis secundum decentiam personarum videbitur faciendum, moderate 

taxare, et cum ipsis personis super hoc componere et ordinare, pauperibus et religiosis 

solvere non valentibus in totum vel in parte remittere valeant, super quibus ipsarum per- 

sonarum et personae deputandae conscientiae onerantur, assignare fideliter teneantur. 

Poenitentiarii vero et confessores per commissarios deputati in ecclesia Wyssegra- 

densi collocabuntur; ad quos personae hujusmodi indulgentiam assequi cupientes in prae- 

dicta ecclesia Wyssegradensi accedere teneantur. 

Quia saepius reperiuntur religiosi utriusque sexus, proprium habentes, quibus non 

licet habere: consulatur illis, quod vota redimant et subveniant ad fabricas, prout bulla 

canit, et offertoria per ecclesias deputatas mittant, et alia eorum juxta ordinis faciant instituta. 

Etiam sunt aliqui habentes male ablata, incerta, vel alias male acquisita. Si non 

reperiuntur, quibus debent restituere, dent pro fabricis, ut supra, pro posse, pro ipsorum 

salute animarum et illorum quibus tenentur, si non reperirentur, et alia faciant opera pie- 

tatis, videlicet infirmis in hospitalibus et aliis pauperibus et orphanis et viduis. 

Forma absolutionis poenitentiariorum. 

Auctoritate domini nostri Jesu Christi et beatorum apostolorum Petri et Pauli et do- 

mini nostri papae, mihi in Бас parte concessa, ego te absolvo ab omni vinculo excommunica- 

tionis majoris et minoris suspensionis et interdictorum, a transgressione sacramentorum, voto- 

rum et dei mandatorum et ab omni perjurio juramenti et mendacii; omnia bona, quae fecisti 

et facturus es, sint tibi in remissionem omnium peccatorum tuorum; et nihilominus ego te 
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absolvo ab omnibus peccatis tuis mihi in speciali confessis, contritis et oblitis, in nomine 

patris et filii et spiritus sancti amen. 

233. 

Georgius Bora committit causam. conjugum т ctvitate Tustensi ab invicem. separandorum. (Cap. 

I, 40. f. 86°.) 

1396, 12 Januar. (Pragae.) 

Georgius Bora licentiatus in decretis, curiae archiepiscopalis Pragensis officialis. 

Intelleximus, qualiter Bietka uxor legitima Henczlini dicti Czilka, civis de Tusta, propter cru- 

delitatem et austeritatem ipsius Henczlini eidem commanere non potest; et cum dicti con“ 

juges sint in tantum decrepiti et quasi in ultima aetate constituti, prout ad audientiam nostri 

est deductum, ita quod ab invicem honorifice possunt permanere, vobis igitur honorabi- 

libus viris dominis decano Horssoviensi, in Hostuna et sanctae Mariae in suburbio Tustensi 

ecclesiarum plebanis, committimus per praesentes, quatenus vos informetis legitimis docu- 

mentis de austeritate et crudelitate praefati Henczlini, et etiam de aetate decrepita dictorum 

conjugum, ita quod honorifice possunt seorsum permanere; et si sic inveneritis, extunc 

disponatis, quod dicta mulier per se et sine marito suo in loco honesto, hinc et festum 

sancti Wenceslai proxime venturum (sic); et deinde diligenti inquisitione praehabita, quan- 

tum in bonis suis possit habere Henczlinus antedictus, ipsum juxta exigentiam bonorum 

suorum et prout bona ipsius suppetere possunt, ad persolvendum pro eadem uxore sua sin- 

gulis septimanis aliquot grossos, auctoritate nostra, qua vos in hac parte fungi volumus, 

compellatis per excommunicationis sententiam, ecclesiasticam per censuram. Datum Pragae, 

anno domini MCCCXCVI, die XII mensis Januarii. 

234. 

(Cap. JE 40. f. 345°.) 

1397, 1 Jun. (Pilsnae.) 

Servitiorum oc. Honorabiles viri! Quia sanctissimus pater et dominus noster D, 

Bonifacius pp. IX hanc perpetuam gratiam sub sua bulla omnibus et singulis parochiam 

nostram in Pilzna ecclesiam S. Bartholomaei visitantibus cum devotione et poenitentibus con- 

tritis et confessis concessit, quod habere debent omnium eorum peccatorum remissionem, 

prout ipsis promulgabitur in sermone; quae gratia duratura perpetue incipi debet in vigilia 

festi Pentecostes proxime venturi de primis vesperis, et durat usque secundas vesperas: 

igitur vos honorabiles viros et dominos ecclesiarum plebanos et judices et juratos in Ne- 

pomuk, Glatovia, in Sicca et Tusta et Tyn domini archiepiscopi et in Chotiessow, et ad 

quos praesentes pervenerint, intime decrevimus petendos, quatenus in nomine dei omni- 

potentis et in honore S. Bartholomaei apostoli eandem gratiam in ecelesiis et foris vestris 

proclamari faciatis. Dat. in crastino festi Ascensionis domini, sub minori sigillo nostrae 

civitatis Novae Pilznae anno M. ССС. XC?, VII?. 

43 o № 
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235. 

Wenceslaus R. et B. rex capitulo eccl. Olomucensis. (Treb. C, 3. f. 141^.) 

1397. 

Devoti dilecti! Transmissas nobis per vos literas diligenter audivimus, sufficienter 

intelleximus, ac earum effectum impressimus attentius menti nostrae. Quod autem in spem 

nostrae Celsitudinis honorabilem Laczkonem de Crawar confratrem vestrum postulastis : 

omnem prorsus hujusmodi spem vobis scitote fore sublatam; praesertim cum nec fuerit, 

nec adhuc sit intentio nostra, ut quisquam alius Olomucensi ecclesiae in pastorem praefici, 

aut debeat ad eandem transferri, praeterquam venerabilis Joannes Lubucensis episcopus, 

princeps consiliarius noster devotus dilectus; in cujus favorem ad reducendam in statum 

pristinum ipsam ecclesiam, nec non pro reprimendis opprimentium ipsam conatibus, omnem 

quam possumus disponimus sollicitudinem adhibere. Propter quod devotionem vestram 

seriose requirimus et hortamur, omnino volentes, quatenus electionem de persona praefati 

Laczkonis per vos factam mox visis praesentibus rescindere, praefatumque consiliarium 

nostrum in vestrum et ecclesiae Olomucensis episcopum et neminem alium debeatis modis 

(omnibus) postulare. Parati namque sumus hoc casu tam ecclesiam ipsam et ipsius bona 

in nostram tuitionem assumere, quam etiam vos et alias personas ecclesiasticas in vestris et 

earum juribus et libertatibus benignius conservare. Nam in casum, quo hoc non fieret, ex 

tunc commisimus illustri Procopio marchioni Moraviae, principi patruo nostro dilecto, 

ceterisque officialibus nostris, ut adversum omnes et singulos, qui voluntatem nostram conan- 

tur infringere, de opportuno et necessario debeant remedio providere. Per nullum enim 

eventum pati volumus, ut praefata Olomucensis ecclesia, quae nobis velut regi Boemiae et 

nemini alteri exstat immediate, ut nostis, subjecta, ad manus, quod absit, perveniat alienas. 

236 «a) 

Wenceslaus rex, amoto a praepositura Wysegradensi Nieclao (de Janowic) adhuc minorenni, 

Wenceslaum patriarcham. Anticchenum ad eandem. praesentat. (Cap. H, 3. f. 18.) 

1397. 

Revocat praesentationem propter certas causas, et donat illud beneficium alteri, de consilio jurisperitorum. 

W. oc. honorabili decano, scolastico, canonicis et capitulo ecclesiae sancti Petri 

Wyšegradensis, nullo medio ad ecelesiam Romanam pertinentis, devotis suis dilectis, gratiam 

regiam et omne bonum. Licet alias ad importunas preces quondam . . de. . pro tunc 

magistri camerae nostrae, Nicolaum natum suum ad praeposituram ecclesiae Wysegradensis 

vacantis per mortem quondam venerabilis . . praepositi Wysegradensis, cujus collatio ad 

nos velut regem Boemiae pleno jure pertinet, decreverimus praesentandum: speciales verum- 

tamen causae se nobis offerunt, quae nos necessario compellunt mutare praeteritam volun- 

tatem. Inducimur etenim ex eo, quod idem Nicolaus ad regimen tanti beneficii, quod 

insigne membrum regni nostri Boemiae existit, non solum inhabilis, verum etiam, prout 

experientia docet, est minorennis; nec dignum sit neque conveniens censeatur, ut puer tam 
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juvenilis aetatis eidem praeficiatur officio, quod virum aetate maturum, literarum scientia 

praeditum, et moribus requirit placidis circumspectum. Inducimur etiam ex eo, quod prae- 

fatus Nicolaus, dum juxta morem et ritum in ecclesia vestra antiquitus observatum inthro- 

nizari et de praefata praepositura investiri deberet, hujusmodi investiturae suae alta et intel- 

ligibili voce reclamavit, asserens, se nolle nec ad praefatam praeposituram nec ad alia bene- 

ficia promoveri. Inducimur etiam ex ea causa potissime, quod praefatus . . et cum eo . . 

de . . subcamerarius regni nostri, nobis sponte et libere sub puritate fidei et honoris ipso- 

rum efficaciter promiserunt, quod in casum, quo per sanctissimum in Christo patrem domi- 

num nostrum summum pontificem Cladrubense monasterium in ecclesiam cathedralem non 

foret erectum, ac de dicta Cladrubensi ecclesia venerabili n. patriarchae Anthioceno, can- 

cellario consiliario nostro devoto dilecto, non esset provisum, quod extunc idem Nicolaus 

de praepositura Wyšegradensi praedicta ad arbitrium nostrum disponenda condescendere, 

ac eandem ad manus nostras resignare debeat viceversa. Ме igitur ex defectu personae 

Wyšegradensis ecclesia, ad cujus status exaltationem sumus specialiter inclinat, aliquibus; 

quod absit, gravetur incommodis, aut spiritualibus seu temporalibus sub nostro felici regi- 

mine subjaceat nocumenus, animo deliberato, sano jurisperitorum et aliorum fidelium nostro- 

rum accedente consilio, praesentationem hujusmodi per nos, ut praemittitur, factam, quoad 

personam praefati Nicolai ex causis praemissis virtute. praesentium duximus revocandam, 

praefatum quoque Wenc. patriarcham Antioch. ad eandem praeposituram devotioni vestrae 

in dei nomine praesentamus, ac vos et quemlibet vestrum seriosius exhortamur, quatenus 

praefatum W. juxta morem et ritum in ecclesia vestra antiquitus observatum, adhibitis circa 

hoe nihilominus cerimoniis et solemnitatibus debitis et consuetis, ad eandem praepositu- 

ram instituere, ipsumque de eadem debeatis modis omnibus investire; facientes sibi de 

juribus, proventibus et fructibus dictae praepositurae integraliter responderi. Praesentium 

sub regiae nostrae majestatis sigillo testimonio literarum эс. 

236 b) 

Wenceslaus rex marchicní Proccpio, regni. Boh. capitaneo, de praepositura Wysegradenst. 

(Cap. H, 3. f. 10.) 

1398. 

Ut inducatur in praeposituram et tueatur et non impediatur. 

W. oc. Ilustri Procopio. Licet alias venerabilem W. oc. ad praeposituram eccle- 

siae Wysegradensis, cujus collatio seu jus praesentandi ad nos velut regem В. pleno jure 

pertinet, in multa principum, nobilium et magnatum praesentia praesentaverimus, ipsumque 

fecerimus de eadem cum cerimoniis et solemnitatibus debitis investiri: tamen sicut acce- 

pimus..cum suis in hac parte complicibus praedictum W. in praedicta praepositura nituntur 

impedire, asserens sibi ex literis nostris jus competere in eadem. Sub quibus autem con- 

ditionibus dictum Nicolaum ad praeposituram eandem nostra praesentaverit Serenitas, ex 

copia literae majestatis nostrae sigillo sigillatae, quam tibi cum praesentibus transmittimus, 

poteris plenius informari. Et quia praefatum W. et neminem alium pro Wysegradensi prae- 
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posito haberi volumus et reputari, ac ipsum circa eandem efficaciter conservare, signanter 

pro eo, ne collationem dictae praepositurae ob promotionem personae magis idoneae ad 

sedem apostolicam quod absit devenire contingat: idcirco Dilectionem tuam seriose requi- 

rimus et hortamur omnino volentes, quatenus impedimentis dicti N. et suorum complicum 

prorsus submotis, praedictum W. et officiales suos in possessionem praefatae praepositurae 

et bonorum ipsius inducere et inductum nostro nomine debeas fideliter defensare; facturus 

taliter, ut dictus W. a praefati N. et aliorum quorumlibet sibi adhaerentium impedimentis 

totaliter supportetur, nec opus habeat majestas regia tibi super hoc iteratas literas destinare. 

236 c) 

Wenceslaus R. et Boh. rex. (Cap. H, 3. f. 63.) 

Ut juvent praeposito (sic) ad possessionem corporalem bonorum, eundem protegentes juxta apostolicarum teno- 

rem literarum. 

Fideles dilecti! Quia per literas sanctissimi in Christo patris domini nostri summi 

pontificis, tam nobis quam ceteris principibus ecclesiasticis et secularibus ac etiam vobis 

destinatas, sumus sub certis poenis in ipsis literis contentis ammoniti, ut videlicet honorabili 

W. эс. quem dudum ad praeposituram Wysegradensem praesentasse meminimus, adversus 

detentores et occupatores bonorum et possessionum praepositurae ipsius etiam manu potenti 

et armata assistere et pro adipiscenda corporali possessione earumdem praebere auxilium 

deberemus: idcirco hujusmodi literis et mandatis apostolicis veluti obedientiae filius cum 

effectu parere volentes, Fidelitati vestrae praecipimus et mandamus, omnino volentes, qua- 

tenus nuntiis seu procuratoribus dicti W., dum et quoties requisiti fueritis, ad adipiscen- 

dam possessionem corporalem bonorum praepositurae ipsius vobis et cuilibet vestrum ad- 

jacentium cum tota vestra potentia assistere et in possessione ipsorum apprehensa eosdein 

defensare et protegere debeatis modis omnibus cum effectu, prout (tam) indignationem nostram 

gravem, quam processus et sententias adversum rebelles quoslibet in dictis literis fulminatas 

volueritis evitare. 

2306 d) 

Jacobus eps. Magnopolitanus, executor тап4ай apostolici, praeposituram ecclesiae Wyšegraden- 

sis, quae a Nicolao Burchardi de Janowic injuste detinetur, Wenceslao patriarchae Antiocheno 

assignari eumque de Ша investiri jubet, (MS. Capit. Prag. non sign. 

1399, 7 Mart. (Romae.) 

Illustrissimo et serenissimo principi ac domino domino Wenceslao, divina favente 

clementia Romanorum et Boemiae regi semper Augusto: vestrae regiae Majestatis et regno- 

rum vestrorum felicis prosperitatis augmentum; nec non reverendis in Christo patribus et 

dominis dei gratia archiepiscopo Pragensi et Lutomyslensi episcopo, vestrisgue in spiri- 

tualibus ac temporalibus vicariis et officialibus, universisque et singulis dominis abbatibus, 

prioribus, praepositis, decanis, archidiaconis, cantoribus, scholasticis, thesaurariis et canonicis 
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tam cathedralium, quam collegiatarum parochialiumque et conventualium rectoribus eccle- 

siarum, nec non quibuscumque monasteriorum, hospitalium, domorum et locorum quorum- 

eumque ordinum exemptis et non exemptis generalibus, provincialibus, ministris, guardianis, 

custodibus, prioribus, lectoribus, magistris, commendatoribus, praeceptoribus, monachis et 

fratribus, ceterisque presbyteris, vicariis, capellanis, curatis et non curatis, per civitatem et 

diocesim Pragensem, Olomucensem et Lutomyslensem ac alias ubilibet constitutis; nec non 

illustribus generosis principibus, marchionibus Moraviae, ceterisque comitibus, baronibus, 

terrarum dominis, nobilibus, militibus, armigeris, advocatis, capitaneis, castellanis, burggra- 

viis, judicibus, justitiariis, scultetis, consulibus, proconsulibus, scabinis et eorum praeconibus 

et satellitibus, quorumque oppidorum, villarum, castrorum, districtuum per dictas civitatem 

et diocesim et alias ubilibet constitutis; nec non singulis canonicis et capellano eeclesiae 

s. Petri Wysegradensis prope Pragam, et quibuscumque dignitates, personatus, beneficia vel 

officia in dicta ecclesia s. Petri Wysegradensis obtinentibus, ac illi vel illis, ad quem vel ad 

quos praepositurae ejusdem ecclesiae s. Petri Wysegradensis collatio, provisio, praesen- 

tatio, receptio, admissio, institutio seu quaevis alia dispositio pertinet, communiter vel divi- 

sim; ac etiam Nicolao quondam S. de Janowic, pro clerico Pragensis diocesis se gerenti, et 

quibuscumque aliis personis, tam ecclesiasticis quam laicalibus, quaecumque bona mobilia 

seu immobilia ac possessiones, ac etiam decimas, redditus et proventus eorumdem bonorum 

et possessionum ac feudorum ad dictam praeposituram, nec non ad quascumque dignitates 

personatus officia canonicatus et praebendas ac alia beneficia, quae et quos reverendus in 

Christo pater et dominus Wenceslaus miseratione divina patriarcha Anthiocensis ubicum- 

que locorum obtinet, spectantes et spectantia detinentibus et occupatoribus ac debitoribus 

et occupatoribus eorumdem, omnibusque aliis et singulis, quorum interest, et quos infra- 

scripta tangunt negotia vel tangere poterunt quomodolibet in futurum: Jacobus dei gratia 

episcopus Manopolitanus, executor ad infrascripta, unacum infrascriptis nostris in hac parte 

collegis cum illa clausula, quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu 

alios etc. a sede apostolica specialiter deputati, salutem in domino et mandats nostris imo 

verius apostolicis firmiter obedire. 

Noveritis, quod nuper literas sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Doni- 

facii divina providentia papae IX, ejus vera bulla plumbea in cordula canapina pendente more 

Romanae curiae bullatas, sanas et integras, non corruptas, non cancellatas sed omni prorsus vitio 

et suspicione carentes, nobis pro parte dicti domini Wenceslai patriarchae Antiocensis in eisdem 

literis apostolicis specialiter nominati coram notario publico et testibus infrascriptis praesentatas, 

nos cum ea, qua decuit, reverentia recepimus hujusmodi sub tenore verborum: Bonifacius oc. 

Post quarum quidem literarum apostolicarum praesentationem et receptionem fuimus per hono- 

rabilem virum magistrum Joh. Scunk de M. in Romana curia procuratorem ac procuratorio no- 

mine dicti reverendi patris domini Wenceslai patriarchae Anthiocensis, prout de suo procuratio- 

nis mandato nobis legitima exstitit facta fides, coram notario publico et testibus infrascriptis in 

nostra praesentia personaliter constitutum cum instantia debita requisiti, quatenus ad exe- 

cutionem dictarum literarum procedere sibique processus monitorios et aggravatorios cum 
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invocatione auxilii brachii secularis contra dictum Nicolaum S. in eisdem literis specialiter 

nominatum, omnesque alios et singulos dictorum censuum, decimarum, reddituum et proven- 

tuum, пес non possessionum et aliorum bonorum ad dictam praeposituram s. Petri Wyše- 

gradensis ас dignitatum, personatuum, officiorum, canonicatuum et praebendarum ac aliorum 

beneficiorum ad dictum dominum Wenceslaum patriarcham Anthiocensem spectantium de- 

tentores et occupatores, ac alias guascumgue personas eundem dominum Wenceslaum patriar- 

cham super praemissis et infrascriptis impedientes, juxta et secundum dictarum literarum 

apostolicarum formam et tenorem decernere et concedere dignaremur. Nos igitur Jacobus 

episcopus, ut executor praefatus, volentes mandatum apostolicum nobis in hac parte directum 

reverenter exequi ut tenemur: idcirco auctoritate apostolica, qua fungimur in hac parte, 

vos omnes et singulos supradictos et vestrum quemlibet, et praesertim ecclesiasticos, tenore 

praesentium requirimus et monemus primo, secundo et tertio ac peremptorie, vobisque 

nihilominus in virtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis poena, quam in vos et 

vestrum quemlibet, nisi ea, quae vobis in hac parte committimus et mandamus, feceritis, 

terminum quinque dierum canonica monitione praemissa, ex nunc prout ex tunc, ferimus in 

his scriptis, districte praecipiendo mandamus, quatenus infra tres dies, postquam pro parte 

dicti domini W. patriarchae vigore praesentium super Вос fueritis requisiti, aut aliquis 

vestrum fuerit requisitus, se inmediate sequentes, dictum N. S. omnesque alios et singulos 

detentores et occupatores dictorum censuum et decimarum, reddituum et proventuum, et 

aliorum bonorum ad dictas praeposituram, dignitates, personatus, officia et alia beneficia ad 

ipsum dominum Wenc. patriarcham spectantia, et alias personas (tam) ecclesiasticas quam secula- 

res eundem dominum Wenceslaum super hiis impedientes, vobis pro parte ipsius domini Wen- 

ceslai patriarchae sive in genere sive in specie nominandos in eorum propriis personis, si 

eorum praesentiam commode habere poteritis, alioquin in cathedrali Pragensi et in s. Petri 

Wyšegradensis prope Pragam praepositura seu aliis parochialibus quibuscumque, in quibus 

de genere ecclesiis ex parte nostra imo verius apostolica moneatis et requiratis, quos et 

nos etiam et eorum quemlibet conjunciim et divisim requirimus et monemus, sub excommu- 

nicationis et privationis omnium beneficiorum ecclesiasticorum, quae obtinent et inhabilita- 

tionis ad eadem et alia quaecumque beneficia ecclesiastica in posterum obtinenda poenis, 

quas ipso facto nisi hujusmodi literis et nostris monitionibus et mandatis imo verius apo- 

stolicis pareant seu paruerint, cum effectu incurrere volumus ipso facto: quatenus infra 

quindecim dierum spatium post vestram hujusmodi monitionem ipsis seu eorum alteri factam 

inmediate sequentes, quorum quindecim dierum quinque pro primo, quinque pro secundo 

et reliquos quinque dies ipsis et eorum cuilibet pro tertio et peremptorio termino ac cano- 

nica monitione praefigimus et assignamus, ab hujusmodi impedimentis, detentionibus et occu- 

pationibus omnino desistant, nec non hujusmodi census, decimas, redditus, proventus, pos- 

sessiones et alia bona, per eos et quemlibet eorum hucusque in praejudicium dicti domini W. 

patriarchae detenta, (ei) aut ejus procuratori seu vicario suo nomine pacifice et quiete dimit- 

tant. Moneatis insuper, modo et forma quibus supra, dictum Nicolaum S. quem et nos 

etiam praedicto simili modo monemus, quatenus infra eundem quindecim dierum terminum 
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omnes et singulos fructus, redditus et proventus, per eum seu alios ejus nomine ex dicta 

praepositura aut ejus possessionibus, decimis, censibus, proventibus, juribus, obventionibus, 

emolumentis et aliis bonis а tempore, quo dicto domino W. patriarchae ipsa praepositura 

ut praefertur commendata fuit, perceptos, et gui percipi polerant, integre restituat et cum 

effectu; alioquin eundem Nicolaum Burchardi et quamlibet ipsarum personarum praedictarum 

hujusmodi monitionibus et mandatis vestris et nostris (imo verius apostolicis) non parentes 

cum effectu excommunicationis sententiam, nec non quibuscumque beneficiis per eos et eorum 

quemlibet obtentis privatos et ad illa et quaecumque alia beneficia ecclesiastica de cetero 

obtinenda inhabiles exstitisse, auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa ex nunc 

prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc declaramus incidisse. Quocirca vos omnes et sin- 

gulos supradictos, et praesertim ecclesiasticos, modo et forma quibus supra, requirimus et 

monemus, quatenus dictum Nicolaum Burchardi et alias personas, ut praefertur, dictas poenas 

incurrisse declarantes, in casu, quo infra dictum quindecim dierum terminum a die notitiae 

computandum hujusmodi monitionibus et mandatis non paruerint, et ipsi domino Wenceslao 

de praemissis non satisfecerint cum effectu, singulis. diebus dominicis et festivis in dictis 

s. Petri Wyšegradensis et aliis quibuscumque ecclesiis, campanis pulsatis, candelis accensis 

el in terram projectis её demum extinctis, sicut praemittitur excommunicatos, privatos et 

inhabitatos declaratos publice nuntietis et evitetis, ac ab aliis Christi fidelibus ita denuntiari 

et evitari faciatis et permittatis, ubi quando et quoties pro parte dicti domini Wenceslai 

patriarchae vigore praesentium super hoc fueritis requisiti aut aliquis. vestrum fuerit requi- 

situs, et donec aliud a sede apostolica desuper habueritis in mandatis. Si vero dictus Nico- 

laus Burchardi et alii, ut praemittitur excommunicati, privati, inhabilitati, declarati hujusmodi 

sententiam et denuntiationem vestram et nostram hujusmodi per alios quindecim dies, dictos 

quindecim dies immediate sequentes, sustinuerint seu sustinuerit animis eorum induratis: ex 

tunc prout ex nunc et ex nunc prout ex tunc nos Jacobus episcopus et executor prae- 

fatus hujusmodi nostras sententias et processus propter praedictorum inobedientiam rebel- 

lium continuare et aggravare volentes, vobis universis et singulis supradictis tam ecclesia- 

sticis quam secularibus personis, ad quorum notitiam praesentes literae pervenerint, in 

virtute sanctae obedientiae et sub poenis infrascriptis districtius inhibemus, ne praelibatis 

Nicolao Borchardi, nec aliis personis, ut praemitütur, occasione praemissorum excommuni- 

catis, privatis, declaratis et denuntiatis, hujusmodi sententiis durantibus cibo, potu, collo- 

quio, furno, molendino, emptione, venditione, servitio, mutuatione, agrum vel vineam aut 

terram colendo, aquam vel ignem ministrando, hospitando, salutando, cantando, legendo et 

divinis inmiscendo, aut alio quovis humano solatio, nisi in casibus a jure permissis, quo- 

quomodo participetis seu participent; alioquin in omnes et singulos cum dictis excommuni- 

catis ac privatis, declaratis et denuntiatis rebelliter participantes, nisi infra tres dies ab 

hujusmodi participatione a die scientiae computando continue sequentes destiteritis её de- 

stiterint, ex nunc prout ex tunc excommunicationis sententiam ferimus in hiis scriptis ac 

etiam promulgamus. Et si dictus Nicolaus Borchardi et alii, ut praemittitur superius, ex- 

communicat, privati, inhabilitati declarati et denuntiati hujusmodi excommunicationis sen- 
Abh, У, 5. B. 26 
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tentiam, privationem, declarationem et denuntiationem per alios, guindecim dies, praefatos 

triginta dies inmediate sequentes, animis eorum, quod absit, sustinuerint ad modum aspi- 

dum surdarum induratis: ex tunc non inmerito contra tales tamquam dominici gregis in- 

fortunis (?) ad graviora debeat procedi, unde, qui unica poena non contenti, pluribus de rigore 

juris sunt afligendi. Idcirco. nos Jacobus episcopus et executor praefatus auctoritate apo- 

stolica, qua fungimur in hac parte, vos omnes et singulos supradictos praesertim ecclesia- 

sticos modo et forma, quibus supra, requirimus et monemus, quatenus in praesentia dictorum 

excommunicatorum, privatorum, declaratorum, denuntiatorum in dictis Pragensi quam etiam 

Wyšegradensi et alis quibuscumque tam cathedralibus quam  collegiatis, conventualibus, 

regularibus et parochialibus exemptis et non exemptis ecclesiis et capellis, ad quas et infra 

quarum limites inmunitates et parochias iidem excommunicati, privati, inhabilitati , declarati 

et denuntiati moram traxerint sive devenerint, seu alter eorum devenerit aut moram traxe- 

rit, cessetis et ab aliis, quantum in vobis seu altero vestrum fuerit, faciatis et permittatis 

cessari a divinis, dictumque processum per tres dies continue post eorum et cujuslibet eorum 

recessum servetis et ab alis faciatis et permittatis observari. Sed si dictus N. S. aliique 

praedicti, ut praemittitur, propter praemissa excommunicati declarati et denuntiati hujus- 

modi excommunicationes, declarationes et denuntiationes per alios quindecim dies praefatos 

XLV dies inmediate sequentes, animis eorum, quod deus avertat, sustinuerint Phareonis 

duritiam imitando, ad sanctae matris ecclesiae. gremium tamquam propriae salutis inme- 

mores timore dei postposito redire non curantes, merito contra eos ita obstinatos auxilium 

brachii secularis debet invocari, quia, quos timor dei a malo non revocat, temporalis sal- 

tem cohercet severitas disciplinae. Hinc est, quod vos serenissimum principem dominum 

Wenceslaum Romanorum et Boemiae regem, tamquam principalem justitiae zelatorem, in 

domino exhortamur, alios vero, videlicet dominos archiepiscopum Pragensem et episcopum 

Lutomyslensem, ac marchiones, comites, nobiles, barones, terrarum dominos, milites, armi- 

geros, senescallos, advocatos, officiales, castellanos, burgravios, magistros civium, scultetos,